NYMPHA mone: inuocat Egeriā oium Numæ cōfi-  
silioꝝ cōsciam cū qua is credi uoluit se hēre cōgressum  
ac frui secreto eius colloquio ut cōsilia q̄bus resp. ab eo re-  
ge administrabat maximam autoritatē hērent. Cæteꝝ  
nōnulli eū hydromātia usum existimāt ut futura p̄nosce-  
ret. NEmori stagnoq; opata Dianæ: Artemisiū dicit  
Dianæ lucū ut inq̄t Strabo: cuius tēplū silua circūdata:  
cui lacus more pelagi fluctuās adiacet. Dicebat autē id tē-

ANT.  
FAN.

Artemi-  
sium.  
Taurica  
a tauris  
Falcelis  
Nemore,  
q̄s diana,  
artemis  
operari.  
Aricia.  
Cynthia-  
num.

PAV.  
MAR.

ptissima diis essent uidelicet astutiā Minois uoluit imitari: q̄ se in antrum iouis recondebat: & ibi diu moratus se ges tanq̄ sibi a ioue traditas assererat: ut homines ad parendum non modo imperio: sed et relligione confirin geret. Nec difficile sane fuit psuadere pastoribus. Itaq; pontifices: flamines: salios: augures creauit. deos p̄ famili as descripsit. Sic noui populi feroces aōs mitigauit: & ad studia pacis a rebus bellicis auocauit. Sed cum alios fal leret: seipsum tñ non sefellit. Nam post annos plurimos: Cornelio & Beblio consulibus in agro scribe Petili sub ianiculo: Arce duæ lapideæ sunt reptæ a fossoribus: quæ in altera corpus numæ fuit: in altera septem latini li bri de iure pontificio. Item græci totidē: de disciplina sapientiæ scripti: Quibus religiones: non eas modo quas ipse instituerat: Sed oēs præterea dissoluit. Quare ad senatū delata decretum est ut hi libri abolerentur. Ita eos Qu. Petilius prætor urbanus in concione populi concremauit. & reliqua. EST locus præinctus: circunda tus. SILua opaca: umbrosa. VALLis aricina: ab aricia: quæ distat ab alba uiginti stadiis. SACER antiqua reli gione: hoc ideo dictum qđ consecrata ibi ara dianæ ante Albam conditam. Nam com Iphigenia: cuius in prio libro meministi: preeset aræ dianæ taurice in Scithia: ubi hospites mactabant: appulit illuc Orestes: cui cum eū agnouisset pepcit. Querētibus scythi illam Orestē non mactasse: tum ultum uerita aufugit noctu cū fratre: ab alto Dianæ simulachro: uenitq; in italiam: & in silua aricina tēplum dianæ consecrarunt.

ANT.  
FAN.  
Hippol  
tus aricie  
lauit.  
Virbius

CHIC latet Hyppolitus &c. Cum Hyppolitus equi traxissent lacerassentq; Diana eum ab inferis p̄ æscula pium reuocauit ac Nymphæ cōmēdauit Egeriæ & Vir bium quasi bis uix uocari iussit. Sed re uera ut iquit Ser uius Virbius est numen Dianæ coniunctum: ut Ve neri adonis. Nec nos moueat Horatius qui ait ifernis: Neq; in tenebris diana pudicum liberat hippolytum quem Virg. scribit ad sydera rursus ætherea & superas coeli uenisse sub auras Pæoniis reuocatum herbis & ho nore Dianæ. Nō. n. quod Horatius dicit ad illud refer ri debet qđ post distractionem quam ab equis est passus Hippolytus in uitam restitutus dicit: sed ad conditionē mortalitatis: quā ante reuocationem effugere nō potuit fauore Dianæ. is fuit Thesei filius ex Antiope siue Hip polytæ amazone q̄ apud Pyttheum troezenē educatus est De qua Oui. Hic tecum troezena colam Pyttheia regna. Vnde nemus nullis illud adif eqs: Vir. in. vii. æne. Vnde et templo triuix Lucisq; sacratis cornipedes ar cent equi qđ littore curruū & iuuenem monstris p̄uidi effudere marinis. Idem & scripsit callimachus teste Ser uio. Licia depēdent longas uelantia sepes: Tabellæ pictæ ac licio suspēæ ab his q̄ uota soluerunt. Quod & ma iores nostri facere consueuerunt Vnde illud est Tibulli: Nam posse mederi picta docet tēplis multa tabella tuis: & hac ætate non pauci faciunt. Scimus aut Dianam morbo affectis opem asserre. Quare Siculi eam (teste Dio mede) Lien appellaret apotylio. i. solue quasi solutricem malorū q̄ ea placata laborantes morbis finem malis in uenerunt. Potens uoti: Fœmīa uoti cōpos & consecuta quicqđ petiit a diana sæpenumero accēsis facibus ex urbe roma confert se ad artēmisium ut agat deæ gratias uel uota psoluat. REGna tenent manibus fortes pedi busq; fugaces: Sacerdos dianæ aricina rex olim dicebat. Vnde illud est: Immitis aricia regni. Et Suetonius ait i Caligula Nemorēsi regi qđ multos iam annos pot: res sacerdotio ualidiorem aduerfarium subornauit. Erat aut hic sacerdos fugitiuus. fuit. n. in hoc templo post mutatum ritum sacrificiorū arbor quædam ut scribit Seruius de qua infringi ramum non licebat Dabat tñ fugitiuis potestas: ut si quis inde ramum potuisset auferre mono machia id singulari certamine cum tēpli sacerdote pugnaret: qui fugitiuus erat (ut qdam putant) ad imaginē fugæ Orestis q̄ post occisum regem Thoantē in regione Taurica cum sorore iphigenia fugit & simulachrū in de sublatum haud loge ab Aricia collocauit. Dabat aut facultas dimicandi quasi ad pristini sacrificii reparatio nem: apud Tauros. n. Diana humano sanguine placabat cui translata in nemus Aricinum seruos tñ aliquan do imolarunt. Sed cum postea romanis sacrorū crudelitas displiceret Diana ad Laconas translata dicit ubi sa crificiorū consuetudo adolescentulorū uerberibus seruaf qui (ut scribit Cicero in. ii. Tuscu. gōnum) ad aram sic uerberant ut multus e uisceribus sanguis exeat: quorū nemo exclamat. nemo ingemiscit cum qdam uerberibus afficiant ad necem. Eundem tēpli sacerdotem fugitiuum fuisse Strabo quoq; testat his uerbis: Barbaricus qđ scytarūq; circa templum mos obtinet q. n. uis time mactator prius extiterit sacerdos instituit fugitiuus qdam uir gladium tenens & insultus semp circum spectās ad tutandum strenue paratus. Sane mutatum sacrificii ritū ostē dit Vir. in. vii. æne. cum ait: Pinguis ubi & placabilis ara Dianæ. Sciendum igit fugaces pedibus hic accipi fugiti uos. q̄ non nisi fugitiuus sacerdos siue Rex creati poterat. Nam si diceres regnum tenere strenue. pugnantes ac celeriter fugientes: nō recte acciperes sensum autoris: reuictareurq; tibi & Seruii & Strabonis autoritas. Quo modo. n. ad tutandum strenue paratus est qui fugit? Vel quomodo fugitiuum uocat Seruius qui cum sacerdote regnum obtinente nondum monomachia pugnauit?

Tabellæ  
pictæ i tē  
plis Lien.  
Fœmīnæ  
accēsis fa  
cibus ar  
cicie curre  
bant.  
Rex ne  
morensis  
Orestis  
fuga.  
Dianæ  
Thauri  
cæ sacrifi  
cium.

CHIC i hac silua. LATet Hippolitus: Thesei ex Hippolyta: q̄ Anthiope filius. DIScepto loris. habēis. EQuo rū. i. ab eqs frenatis. & loris iplicitis: tractus laceratusq; ē & quis Cicero fabulam esse putet historia tñ fuit: sed i tragoediis: sic & in fabulas relata. Phœdra deucalionis cretēsis filia: Thesei uxor ob denegatū ab hippolito con cubitum: cū uiro appetiti concubitus falso accusat. Theseus: cum essent sibi tria uota a Neptuno concessa: ut in fabulis est Hippolyti interitum optauit: de quo apud Annæum in Tr. genitor æquoreus dedit: Ut uota pro no trina concipiam deo. Et inuocata munus hoc sanxit styge En perge donum triste regnator freti non cernat ultra lucidum Hippolytus diem: Adeatque manes iuuenis: irato patre, & reliqua. AT neptunus monstrum

PAV.  
MAR:

Hic latet hippolytus loris distractus equorū  
Vnde nemus nullis illud aditur equis:  
Litia dependent longas uelantia sepes:  
Et posita est meritæ multa tabella deæ:  
Sæpe potens uoti frontem redimita coronis:  
Fœmīna lucentes portat ab urbe faces:  
Regna tenēt fortes māib; pedibusq; fugaces

adde la / in p̄  
na / aricie / uis

ingens immisit: quo exterriti equi Hippolyti: fugientes eum dissecere: & Ioris implicitum lacerauere. Sed ut in hitoris legimus: Cum feres curru Hippolytus: ei audita nouerca calūnia labenti animo: frena e manibus exciderunt. **I**VR bati equi: excussis habenis: currū præcipitē egerunt. **Q**VO effracto Hippolytus uestibus iplicus atq; ad terram delatus interiit. Poeta uero eum Aesculapii ope reuixisse dicunt. Virbiūq; mutato nomine appellatū: de quo alio loco dicef. **R**etineretq; Dianā Aricinam eū apud se dicunt. Alii egeriæ cōmendatum: qđ ostendit etiam Vir. in sine septimi æneidōz cum dicat egeriæ nemoriq; religatum: Appellatūq; Hippolytū uolunt ab ~~uoto~~ equus ~~uoto~~ lacerō: seu discerpo. **V**Nde: ex quo. **I**llud nemus aricina silua. Adic nullis equis: ex eo qđ equi iuuenem discerpserunt: illud nemus ingredi non possunt: & Vir. **V**nde etiam triuiæ templo lucisq; sacris Cornipedes arcentur q; litore circum. Et iuuenem montris pauidi effudere marinis. Litia dependēt uelantia: regentia. **L**ONGas sepes: alligabantur tabellæ inscriptæ liciis: & appendebant sepius: uota testantes. **S**æpē a sepiendo dicimus: & plura sunt genera sepimentorum de qbus agit Varro in re rustica. & multa tabellæ: inscripta nominibus seruatorum. **E**ST posita merita dea: dianæ quæ uota exaudiuit. **S**AEPe foemina potens uoti: hoc est uoti compos. **R**Edimita frontem coronis: hoc est coronata. **P**ORTat faces lucentes ab urbe portat faces accensas ex urbe Ariciam cū affecuta esset: qđ uoto optabat. **R**Egna tenent fortes: regnum appellat poeta: eo qđ sacerdos triuie illic rex uocabat: & sicut dicimus ariciam nemoralē ita & regem nemorēlem: & regna dianæ dicta. Lucanus in tertio pharsaliæ: Qua sublime nemus: seythicæ qua regna dianæ: & in sexto: Parua mycenæ quātum sacra dianæ Distat ab excelsa nemora aritia roma: & Suetonius in uita. C. Caligulæ Nemorensi regi qđ multos iam annos potiref sacerdotio: ualidiorem aduersarium subornauit. sic & naso regna dixerat. **F**ORtestergo. **M**ANibus tenent regnas ipsius dianæ. **E**T fugaces pedibus: ille enim efficiebat rex: qui & uiribus corporis: & pedum celeritate præstaret. opus enim erat dimicatione: & qui ualidior erat: alterum pellebat. Strabo cum de hoc agit: ita inquit: Est & diane lucus: id est Artemisium: sic enim uocant: e sinistra uiæ regione: ex aricia ad arcinam siluam conscendentibus: quod templum nominant ædificium Tauricæ: Nam barbaricus qdam: scytartūq; circa templum mos obtinet. Qui enim uictimæ mactator prius extiterit: Sacerdos insituit: fugitiuus quidam uir: gladium tenens: & insultus semper circūspectans: ad tutandum strenue est paratus. Templum autem silua circumdat: cui locus instar pelagi fluctuans adiacet. **C**ircum: circa montanum iminet supercilium continenter: unūq; præaltum. **C**aua inde regio tēplum aquā quæ excipit. **F**ontes spectare licet: e qbus lacus explet. **H**orum sacra sub cuiusdam dæmonis appellatione habent hoc in loco scaturigines obscuræ sunt: & reliqua. **H**æc uerba Stra. indicant eum lacum montibus circumdatum: qui est ultra albam. **V**bi est ab uno latere oppidum cynthianum: ab altero nemus: sic n. alterum oppidum nunc uocant. **H**is in locis aliquando adolescenti mihi delitiæ fuerant æstiuæ: iam diu ab illis absui. **V**ex in eodem templo olim humana uictima imolabantur. **S**ed cum postea ut honoratius inqt romanis factorū credelitas displiceret: quāq; serui imolarentur ad laconias i diana translata: ubi sacrificii consuetudo adolescentulōz uerberibus seruat: qui uocabatur ~~βουακιαι~~ quia aris superpositi contendebant: qui plura possent uerbera sustinere.

Et perit exemplo postmodo quisq; suo:  
Defluit incerto lapidosus murmure riuus  
Sæpe sed exiguis haustibus inde bibi:  
Egeria ē quæ p̄bet aquas dea grata camenis:  
Illa Numæ coniunx consiliumq; fuit:

**E**T perit exemplo post modo quisq; suo: Qui cæde aliena Rex Nemorensis creatus est: cum occurrit fortior aduersarius priuatur & regno & sacerdotio dum interficitur quæadmodum & ipse alium interfecit. **I**ncerto murmure q̄ uix percipitur sensu aurium. **H**ic riuus fluit e fonte cuius nympha putatur Egeria. **D**EAGrata camenis: Lilius camocœnis eum lucum sacrauit q; deaq; sibi concilia dum coniuge sue Egeria essent: Plutarchus in Numa: Præterea opus esse camenis locum eum & q̄

ANT.  
FAN.

circum locum prata sunt sacrare quo frequenter ad suum congressum ueniant. **H**æc Numa ex Egeria audisse apud eundem inquit autorem. **L**ege utrunq;

**E**T quisq; ex illis regibus nemotensibus. **P**ostmodo poterit suo exemplo: q̄ ualidior alios opprimit. **D**E fluit per lucum cynthie. **R**Iuus lapidosus: inter lapides fluens. **I**ncerto murmure: quasi tam leui susurro: uix auribus percipiatur. **I**Nde: ex eo riulo. **S**AEPe bibi sed exiguis haustibus. bibi sæpe: sed pag; aquæ hausti. **E**GERIA est quæ prebet aquas: quasi egeria est illius fontis nympha: quæ æquas fundit. **D**EAGrata camœnis: musis: nam ut Pomp. inquit camœne musæ a carminibus sunt dictæ uel quod canunt antiquorum laudes: uel quod sint castæ mentis præfides: sed poeta egeriam camœnis gratam dixit: q; alii putauere eam esse unam ex musis: uel quia locus ille camœnis est consecratus. de quo Lilius inquit. **L**ucus erat: quem medium ex opaco specu fons perenni rigabat aqua: **Q**uo: quia se persæpe numa sine arbitris: uelut ad congressum deæ inferebat. **C**amœnis eum lucum sacrauit quod dearum sibi consilia cum coniuge sua egerie essent. & soli fidei solēne instituit. **A**d id sacrarium flamines bigis: curro arcuato uehi iussit. **M**anuq; ad digitos usq; inuoluta: rem diuinam facere: significantes fidem tutandam: sed eamq; eius etiam in dextris sacratam esse &c. **P**lutarchus uero ubi de salis agit: inquit. **A**nnum iam octauum regnante numa morbus pestifer italiā occupans romam inuaserat: moerētibus cunctis tradit peltam æneam e celo delapsam in numæ manus: in eam mirabilia quædam dixisse regē: se ex egeria musisq; audisse: peltam in urbis salutem missam. **O**portere eam seruare: aliis. xi. & illius figuram esse cū. **P**ræterea opus esse camœnis lucum eum. & q̄ circum locum prata sunt sacrare. quo frequenter ad suum congressum ueniant &c. **I**nde est illud luuenalis. **H**ic ubi nocturnæ numa constituebat amicæ. & paulopost ubdit. & eiectis mendicat silua camœnis **I**n uallem egeriæ descendimus. **E**geriam nolunt dictam ab egerendo. ex eo quod Pompeius inquit Egeriæ nymphe sacrificabant prægnantes quod eam putabant facile conceptam aluum

PAV.  
MAR.

egerere: ILLA:egeria. FVIT coniunx nome:&. CONSILIũ:quã dicebat se habere cum ea congressum & cõfũ  
lere de rebus agẽdis:ut iam late ostendimus. Principio nimium: Numa regno ita potitus ut Titus inqt Vrbẽ  
nouam:conditam ui:& armis: iure: legibusq; ac moribus de integro condere parat: quibus cum inter bella affue  
scere uideret non posse quippe efferos militia animos: Mitigandum ferocem populum: armozq; dissuetudine ra  
tus: sanum & infimum argiletum: indicem pacis belliq; fecit: aptus ut in armis ẽ ciuitatem: Clausus pacatos cir  
ca ois populos signaret: & paulo post: ne luxuriarent ocio animi: quos metus hostium: disciplinaq; militaris con  
tinuera: oiu n primum rem ad multitudinem i peritam & illis sæculis rudem: efficacissimã: Deozq; metum inii  
ciendum ratus est. Qui cum descẽdere ad aios sine aliquo cõmento miraculi: non posset: simulat sibi cũ dea ege  
rea congressus &c. ga de aliis iam egimus non imoremur. Sed de gestis & moribus eius sic: Alycarnaseus inqt  
Vnde pauca hæc excerptimus. PLEbeios pauperes suscepit diuidens eis ex agro quem Romulus possederat:  
Et ex publico partẽ exiguam. Patriciis prioribus nihil ademit: aduentitiis alios quoidam honores tradidit. Dissi  
dentes cõposuit: disposito congrue populo: duo hæc tractauit: docuitq; populum: qbus ornatam ciuitatem fieri  
felicem: & magnam putabat cultum diuinor: ga dii essent bonoz oiu mortalibus largitores. Deinde iustitiã:  
pquam data a diis bona: honestos ferre possessoribus fructus afferebat &c.

ANT.  
FAN.

PRINCIPIO nimium prõptos ad bella qrites Mol  
lire placuit iure deũ: metu: Docet quale fuerit Numæ  
studium a po. ro. feritas religione mollita est & ad que  
tem redacta. Vnde illud est Horatii: Romulũ post hos  
prius: an quietũ põpuli regnum memorem? deinde ut  
ostendat cur Sali ferentes ancylia Mamurium canãt di  
cit regnante Numa largissimas Pluuias cum fulminibus  
decidisse & suasisse Egeriam Numæ ut fulminum expia  
tionem a Pico & Fauno peteret a qbus iuppiter secreta  
quadam arte elicitus expiandi fulminis ritum Numam  
edocuit: eiq; pollicitus est certa se romani imperii pigno  
ra traditur. Vnde cum Numa conuocato populo rẽ  
diuinam ageret breue scutum e cœlo delapsum est ut di  
ximus supra. Hunc regem constat iustitia prudentia &  
religione excellentissimum fuisse: ac po. ro. traduxisse ad  
pacem & sacrificia celebranda cum omnem diuini cul  
tus institutionem in octo partes distribuisset quaz me  
minit Diony. tricurionum. flaminum ducum. celeg. au  
gu. uirginum uestalium Salior. collegii fecialium & põ  
tificum. Vnde tantã apud externos populos autori  
tatis fuit ut nemo eo regnante Romanis bellum intule  
rit. Hæc ita uulgata sunt referri a nobis sup̃suum uideãt.

Principio nimium promptos ad bella qrites:  
Molire placuit iure deumq; metu:  
Inde datæ leges, ne fortior omnia posset:  
Cæptaq; sunt pure tradita sacra coli:  
Exurit feritas armisq; potentius æquum ẽ.  
Et cum ciue pudet cõseruisse manus:  
Atq; aliquis modo trux uisa iam uertitur ara:  
Vinaq; dat tepidis, farrasq; salsa focis:  
Ecce deũ genitor rutilãs per nubila flãmas:  
Spargit: & effusis æthera siccata aquis:  
Non alias missi cecidere frequentius ignes  
Rex pauet, & uulgi pectora terror habet:  
Cui dea nec nimium terrere piabile fulmen:  
Est ait, & sæui flectitur ira iouis:

Leges  
æquitas

INde datæ leges: Sine qbus pax esse non põt: q nisi fo  
rent uolentia sibi oia uendicaret. ARMisq; potentius æquum ẽ: Plus q arma æquitas põt. Salue leges membra  
sunt iuris. Aequitas est qua æquum & bonũ dicimus: id est qd sine lege & consuetudine ab oibus probari solet  
Visa iam uertit ara: Mollẽcit religione q antea ferus & paratus ad uolentiã fuit. EFFusis æthera siccata ags:  
Aetherem pro aere posuit: ut illa leue fugiens raptim secat æthera pennis. Sic exonerat atq; siccata dum pluuit &  
terra hymbrem excipit. Contra uero fit dum pluuiã iminent: ut dum sicca tellure licet dũ nubila pendent. NE  
nimium terrere: Imperatiuus modus est cui aptius ne iungit q non: ut pete dardaniã frustra theti mergere clã  
sem: & ne pueri ne tanta animis affuescite bella. Legimus tamen in pharsalia Lucani: Nõ qua tellure coacti quod  
q procul tectis captæ sedeat: ab urbis cernite. FLEctitur ira iouis: Contra Epicuros qui esse deos dicunt sed  
nihil curare ut autor est Cicero de natura deorum.

PAV.  
MAR.

PRINCIPIO: quasi ab initio. PLAcuit: numc. MOLiri: leniri & mites fieri. IVre: iuris obseruãtia. ET  
metu deũ: religione: nã ea demum uera religio est: cũ deũ timemus. Inde uolunt deum dictum qd X eoz metus  
fit: & papinius nõ ab re dixisse uideãt. PRIMus in orbe deos fecit timor. Et Pomp. inquit. Deus dictus: q ei nihil  
desit: uel qa oia cõmoda hominibus dat: siue a græco X eoz qd significat metum: eo qd hominibus metus fit:  
sed magis constat id uocabulũ ex græco X eoz esse dictũ: aspiratione dempta: q mos antiqs nostris frequẽrat:  
Numæ ergo placuit iuris obseruãtia: & religione frenate: & mansue facere. QVrites: romanos: quãquã qri  
ter a curibus dicti. NIMIũ prõptos ad bella. bellicosos quos Romulus armis semp exercuerat. Inde: ex eo. DA  
tæ leges. a nũa. s. dedit. n. populo leges q̃s ab egeria accepisse simulabat. NE firmior. ualidior. & potẽtiõr. POS  
set oia ne oia potentioris arbitrio administrarent. DEDIT leges qbus iustitiã seruare discerent. SACra tradi  
ta. quasi cerimonie. & ritus sacroz. & deoz cultus. quos ipse tradidit. SVNT cõcepta coli & ab ipsis romanis.  
PVre. caste. FERitas exiit. cũ essent prius feroces. iã ipsã feritã exuerunt. & induerũt mansuetudinẽ. ET  
æquũ est potẽtiõr armis. qa arma & uires ab egrate uincunt. Illudq; dicimus æquum & bonum esse. qd sine le  
ge ac consuetudine ab oibus comprobãt. Spectareq; ad ius naturale dicitur. Nam paulus iuriconsultus de iusti  
tia & iure. ius inquit pluribus modis dicitur. Vno modo quidem id quod æquum & bonum est dicitur. & est  
ius naturale. Altero modo. quod omnibus. aut pluribus in quacunque ciuitate utile est ut ius ciuile neque mi  
nus ius recte in ciuitate nostra ius honorarium &c. Vulpia. inquit. Ius a iustitia dictum. Et ut legem desit  
niamus. Cicero lux inquit est certa ratio e mente diuina manans. quæ recta suadeat. prohibeatque con